Nabi menikahkan Ali dengan putrinya, Fatimah binti Muhammad,
pada tahun ketiga setelah Hijrah, ketika Ali berusia 26 tahun Mereka beruntung memiliki dua
anak laki-laki dari pernikahan ini. Dengan pengecualian pertempuran Tabuk, Ali berjuang
bersama Nabi dalam setiap konflik yang melibatkan Nabi karena ia ditugaskan untuk
membimbing Madinah ketika Nabi pergi berperang. Pada tahun 35H/656 M, Ali dinobatkan
sebagai khalifah keempat di antara khalifah yang benar-benar dipandu. Dimulai pada 17 Juni
656 M, ketika Utsman ibn Affan, khalifah ketiga, dibunuh oleh pemberontak Mesir Para
pemberontak ini tidak setuju dengan metode pemerintahan Utsman.

Meskipun pilihan Ali untuk menjadi khalifah berbeda dari
para khalifah sebelumnya, sebagian besar komunitas Islam pada saat itu tidak percaya bahwa
Ali yang bertanggung jawab atas kematian Utsman Namun, situasi sosial pada masa itu
memunculkan spekulasi yang menunjukkan bahwa Ali adalah penyebab dari kematian
Utsman.

Pemerintahan Ali, yang berlangsung sekitar enam tahun (35–40H/656–661 M),
ditandai oleh ketidakstabilan politik yang terus-menerus. Pemerintahannya ditandai oleh
pemberontakan yang berkelanjutan di wilayah-wilayah yang dikuasainya. Lebih dari gagasan
tentang aparatur negara yang terorganisir dengan baik dan perluasan wilayah (futuhat), ia
lebih banyak duduk di atas kuda perang dan di depan para prajurit yang tetap setia
kepadanya.